Ia diadaptasi daripada abjad-abjad Arab yang diguna pakai menjadi abjad bahasa Melayu. Penggunaannya seiring dengan kemasukan Islam ke Nusantara sekitar kurun ke-7M dan ke-8M. Sebelumnya, masyarakat menggunakan tulisan Palava seperti yang ditemui di prasasti-prasasti di Kedukan Bukit (17H/638M), Talang Tuwo (65H/684M), Kota Kapur (67H/686M) dan di Kerang

Brahi (67H/686M). Merujuk *Sejarah Melayu*, tulisan Jawi bermula seiring dengan kelahiran beberapa buah kerajaan Melayu-Islam silam. Buktinya melalui makam-makam diraja Melayu-Islam di Pasai, Aceh Besar, Daya dan Geresik (Jaya) yang menggunakan batu nisan dari batu pualam bertulis abjad-abjad Arab (Mohd Alwee Yusoff 1998).

Ada dalam kalangan sarjana ini yang menumpukan perbincangan tentang penulisan hadith berbentuk terjemahan bahasa Arab ke bahasa Melayu dengan tulisan Jawi.

Sepanjang proses penelitian, kurun ke-17M merupakan permulaan penulisan hadith dengan melihat kepada penulisan Nur al-Din al-Raniri (1068H/1658M) berjudul *Hidayah al-Habib fi al-Tarhib wa al-Tarhib*. Namun ini bukan kitab pertama terjemahan bertulisan Jawi yang dihasilkan di Nusantara. Karya terjemahan pertama adalah kitab *Sharh al-Latif^{ala} Arbaⁱⁿ Hadith li al-Imam al-Nawawi* oleh Abd al-Rauf al-Fansuri (1105M/1693M).

Karya ini merupakan terjemahan kepada karya Abu al-Layth al-Samarqandi (Fauzi Deraman 1998). Manakala, *Al-Jawhar al-Mawhub wa Munabbihat al-Qulub* oleh Wan Ali Kutan bin Abd al-Rahman Kutan al-Kalantani. Ia mengandungi terjemahan dan syarahan kepada kitab *Lubab al-Hadith* karya Jalal al-Din al-Suyuti (911H/1506M) (Fauzi Deraman, Ishak Suliaman & Faisal Ahmad Shah 2010).

Daud al-Fatani turut menghasilkan kitab berjudul *Kasf al-Ghummah fi Ahwal al-Mawta fi al-Barzakh wa al-Qiyamah*. Kitab ini terjemahan bagi kitab *Syarh al-Sudur bi Syarh Hal al-Mawta wa al-Qubur* karangan al-Allamah Jalal al-Din al-Suyuti (911H/1506M) dan *Mukhtasar Tadhkirah al-Qurtubi* oleh Abd al-Wahhab al-Sya'rani. Karya hadith beliau seterusnya adalah *Fara^{id} at-Fawa^{id} al-Fikr fl al-Imam al-Mahdi*. Karya ini adalah terjemahan dari karya guru beliau bernama Mar^{ci} bin Yusuf yang menceritakan tentang Imam al-Mahdi.

Pendekatan karya ulama tradisional di Kedah: Tumpuan kepada karya-karya jawi Tuan Guru Haji Abu Bakar Palestin Hanafiah Taib al-Qadhi (1908-1998M), *Jurnal Usuluddin* 13(13): 95-114.

Wan Suhaimi Wan Abdullah. 2005. Kajian Manuskrip Al-Mu'tabar fi al-Hikmah (Kitab al-Nafs) Karangan Abū Barakāt al-Baghdadī (547H/1152M): Ke Arah Suatu Kaedah Suntingan Ilmiah Warisan Manuskrip Melayu-Islam. *Jurnal Afkar* 6(6): 273-304.